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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В последние годы массовое развитие получают

исследования механизмов поступления фармацевтических препаратов и их

производных в окружающую среду, а также изменений, происходящих в

открытых экосистемах с этими высокостабильными соединениями с

разнообразной химической структурой и выраженной биологической

активностью.

На сегодня в водных объектах 71 страны мира обнаружено более 1000

химических веществ, относящихся к фармацевтическим препаратам (aus der Beek

et al., 2016). Чаще всего и в сравнительно низких концентрациях (от десятков нг/л

до сотен мкг/л) − это тотально применяемые антибиотики, нестероидные

противовоспалительные средства (НПВС), гормоны, спазмолитики,

гиполипидемические препараты, терапевтические средства для лечения рака,

антиэпилептики и антидепрессанты, а также статины и противодиабетические

препараты, все чаще потребляемые в связи с распространением малоподвижного

образа жизни людей, обусловленного урбанизацией (Fatta-Kassinos et al., 2011; aus

der Beek et al., 2016; Letsinger et al., 2019). Проблема фармацевтического

загрязнения приобрела планетарный характер по масштабам и по значимости.

Оно обнаружено даже в особо охраняемых регионах, таких как Антарктика,

территория которой до недавнего времени считалась неподверженной

антропогенному воздействию (González-Alonso et al., 2017). Несмотря на

относительно низкие уровни присутствия фармпрепаратов, их постоянное

пополнение в водных средах может привести к высоким долговременным

концентрациям и стимулировать потенциально отрицательное воздействие на

человека и окружающую среду (Ji et al., 2013; Básci et al., 2016; Liu et al., 2017;

Mezzelani et al., 2018).

В связи с этим наблюдается нарастание фундаментального интереса к

изучению степени биодоступности и токсического воздействия фармполлютантов

на природные микроорганизмы, играющие роль системы первичного

реагирования и инициирующие адаптивные реакции. Эти исследования позволят
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установить потенциал последствия и снизить риск, возникающий от присутствия

фармполлютантов для окружающей среды и здоровья человека. Микроорганизмы,

деградирующие фармполлютанты, могут применяться для детоксикации

промышленных стоков. Среди микроорганизмов, участвующих в процессах

самоочищения природных экосистем, важную экологическую роль в

биологической детоксикации и деконтаминации почв и воды могут играть

актинобактерии рода Rhodococcus − устойчивые обитатели загрязненных почв,

водоемов, активных илов, сточных вод, обладающие высокой активностью

оксидоредуктаз, богатыми адаптивными возможностями в отношении различных

токсических соединений, а также высоким потенциалом для биоремедиации

загрязненных объектов (Larkin et al., 2006; Ivshina et al., 2017; de Carvalho, 2019;

Krivoruchko et al., 2019). Актуальность использования метаболического

потенциала родококков для биодеградации фармвеществ подтверждается всё

возрастающим числом их исследований (Kim et al., 2007; Evangelista et al., 2008;

O’Grady et al., 2009; Gauthier et al., 2010; Larcher, Yargeau, 2011; Maia et al., 2018;

Thelusmond et al., 2019; Ye et al., 2019). Продемонстрирована способность

родококков к полной биодеструкции фармпрепаратов группы обезболивающих и

спазмолитических средств, в том числе парацетамола (Ivshina et al., 2006),

дротаверина гидрохлорида (Ivshina et al., 2012, 2015). В настоящей работе интерес

представлял анализ возможного участия их в качестве биоокислителей

фармпрепаратов группы полициклических НПВС, наиболее часто детектируемых

в окружающей среде (aus der Beek et al., 2016; Márta et al., 2018).

Одним из таких антропогенных микрозагрязнителей является диклофенак

натрия (ДН), широкодоступный и часто применяемый в мировой медицинской

практике и в ветеринарии НПВС из группы производных фенилуксусной

кислоты. Количественные характеристики ежегодно потребляемого ДН

выражаются тысячами тонн (Acuña et al., 2015).

Диапазон фактических концентраций часто детектируемого ДН в грунтовых

(Sui et al., 2015; Yang et al., 2017), поверхностных (в том числе морских) (Huebner

et al., 2015; Nebot et al., 2015; Alygizakis et al., 2016; UNESCO, HELCOM, 2017),

7

сточных водах (Singh et al., 2014; Vieno, Sillanpää, 2014; Dasenaki, Thomaidis, 2015;

Agunbiade, Moodley, 2016; Kot-Wasik et al., 2016; Rivera-Jaimes et al., 2018) и даже

питьевых водах (Khan, Nicell, 2015; Simazaki et al., 2015) по всему миру варьирует

от 0,02 нг/л до 110 мкг/л. Помимо неметаболизируемого ДН в сточных водах и

речных отложениях детектированы его метаболиты (4ʹ-гидроксидиклофенак, 5-

гидроксидиклофенак и p-бензохинонимин 5-гидроксидиклофенака) (Gröning et al.,

2007; Bouju et al., 2016).

Поскольку коэффициент распределения ДН в системе н-октанол-вода (log

Kow) равен 4,51 (Barra Caracciolo et al., 2015), липофильность этого химического

вещества может способствовать его потенциальной биоаккумуляции в живых

организмах и прежде всего в объектах гидробиоты. Значения индекса опасности

(Hazard Quotient, HQ), рассчитанные для обнаруженного в пресной воде ДН,

намного выше 1 (HQ 155,22) (González-Alonso et al., 2017). Это свидетельствует о

том, что данное фармацевтическое вещество представляет собой источник

неблагоприятных эффектов для естественной среды (для гидробиоты и человека)

(Oaks et al., 2004; Acuña et al., 2015; Liu et al., 2017; Mezzelani et al., 2018; Yokota

et al., 2018). ДН входит в список веществ, подлежащих особому вниманию (the

Watch List) в Европейском союзе (ЕС), и признан фармацевтическим веществом,

представляющим наибольший потенциальный риск для окружающей среды

(European Commission, 2015).

ДН ингибирует рост зеленых водорослей (Bácsi et al., 2016), индуцирует

оксидативный стресс и инактивацию биологических защитных реакций в

организме моллюсков и рыб, а также нарушение их общей продуктивности

(Boisseaux et al., 2017; Balbi et al., 2018; McRae et al., 2018; Horie et al., 2019). ДН,

используемый в ветеринарной практике в странах Южной Азии, и выраженная

его нефротоксичность явились причиной исчезновения отдельных популяций

грифов (Gyps bengalensis, G. indicus, G. tenuirostris) на индийском субконтиненте

(Oaks et al., 2004). Кроме того, ДН может биоаккумулироваться в пищевой

цепочке внутриводоёмных экосистем. ДН обнаружен в шерсти выдр (Lutra lutra),

что свидетельствовало о загрязнении им водных экосистем и рыбной фауны –
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среды обитания и кормовой базы этих животных (Richards et al., 2011). ДН не

безопасен и для человека, длительное воздействие препарата сопровождается

поражением печени (Sriuttha et al., 2018) и желудочно-кишечного тракта (Aycan et

al., 2018).

Использование традиционных физико-химических методов и новых

окислительных технологий удаления фармацевтических загрязнителей из водных

растворов экологически не безопасно, поскольку ограничено возможностью

образования побочных продуктов деструкции фармполлютантов и весьма

затратно в связи с высокими эксплуатационными расходами и энергозатратами, и

труднодоступно для большинства регионов (Fischer et al., 2015; Márquez Brazón et

al., 2016; Schröder et al., 2016). В связи с этим потребность в инновационных

технологиях, направленных на эффективную детоксикацию и выведение

органических микрозагрязнителей из водных и сухопутных экосистем, остается.

Приоритет по показателям эффективности, безопасности и экономичности

признается за биотехнологическими способами конверсии этих экологических

стрессоров. Однако работы по биоконверсии ДН пока немногочисленны и в

основном проведены с использованием эукариотных организмов, в частности

базидиомицетов (Bjerkandera, Phanerohaete, Trametes), зигомицетов

(Cunninghamella) и энтомопатогенных (Beauveria) грибов (Domaradzka et al.,

2015). Мало известно о бактериальной деградации ДН, за исключением

опубликованных ранее единичных примеров биотрансформации ДН Грам-

положительными бактериями Actinoplanes (Osorio-Lozada et al., 2008) и

Brevibacterium (Bessa et al., 2017), а также микроорганизмами активного ила

(Tiehm et al., 2011; Langenhoff et al., 2013). Совсем недавно I.S. Moreira с

соавторами (2018) впервые сообщили о полной биоконверсии ДН

альфапротеобактериальным штаммом Labrys portucalensis F11 в присутствии

ацетата и предложили метаболические пути разложения ДН. При этом существует

явный недостаток информации о механизме и эффективности запускаемых

защитных реакций бактериальной клетки на присутствие этого экотоксиканта.

[…]


овса посевного, продукты разложения ДН не обладают выраженной

токсичностью и не являются опасными для экосистем.

С использованием программы PASS Online (Prediction of Activity

Spectra of Substances, http://www.pharmaexpert.ru/passonline/index.php)

проведен анализ биопотенциала отдельных метаболитов процесса

биоконверсии ДН с использованием родококков. Установлено, что

соединение 5 является субстратом CYP2J, GST A (коэффициент вероятности

более 0,9) и обладает широкими ингибирующими свойствами (коэффициент

вероятности более 0,8), может проявлять достаточно высокую

антисеборейную активность и использоваться в лечении ринита, а также

фобических расстройств (коэффициент вероятности более 0,7). Полученные
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результаты указывают на перспективность дальнейшего более углубленного

исследования биоактивности данного метаболита ДН.

Из выявленных 16 метаболитов 4 (4ʹ-OH-ДН, 5-OH-ДН и два

соединения бензохинониминовой структуры) аналогичны таковым,

обнаруженным ранее при изучении метаболизма ДН (1,7 и 34 мкМ) у

альфапротеобактерий Labrys portucalensis F11 (Moreira et al., 2018), и 2

метаболита (4ʹ-OH-ДН и 5-OH-ДН) аналогичны полученным ранее с

использованием Грам-положительных бактерий Actinoplanes (Osorio-Lozada

et al., 2008). Следует отметить, что во всех обнаруженных ранее метаболитах

сохранялась связь C-N при втором атоме углерода в нехлорированном

ароматическом кольце ДН. При этом отсутствовали сведения,

подтверждающие факт раскрытия ароматического цикла в структуре

образующихся соединений.

Полученные фундаментальные данные дают представление об

экологической роли актинобактерий рода Rhodococcus в детоксикации

фармполлютантов и создают предпосылки для реализации инновационных

технических решений процессов доочистки сточных вод фармацевтических

предприятий и обезвреживания опасных фармотходов.

Поскольку R. ruber ИЭГМ 346 конвертирует ДН с образованием

большого количества метаболитов, которые сравнительно легко

детектировать, выделять и идентифицировать, а также обнаруживает

сходство с метаболизмом ДН у млекопитающих, данный штамм может быть

использован в качестве бактериальной модели, альтернативной модельным

системам млекопитающих (Asha, Vidyavathi, 2009), для изучения

метаболизма полициклических ароматических фармсоединений и синтеза их

метаболитов. К тому же родококки имеют высокий уровень экспрессии

ферментов Р450 (Ivshina et al., 2017), которые участвуют в метаболизме

лекарств посредством изменения функциональных групп исходной

молекулы.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые показана способность актинобактерий рода Rhodococcus к

деструкции диклофенака натрия в присутствии глюкозы и кратковременной

адаптации клеток в присутствии низкой концентрации диклофенака. Из всего

массива обследованных культур наиболее устойчивыми к диклофенаку

(МПК ≥ 200 мг/л) оказались штаммы, принадлежащие к трем экологически

значимым видам родококков R. erythropolis, R. rhodochrous и R. ruber,

преимущественно выделенные ранее из муниципальных сточных вод,

родниковых и грунтовых вод. Отобран штамм R. ruber ИЭГМ 346,

способный к полной биодеструкции диклофенака (50 мкг/л) в течение 6 сут.

2. Наиболее типичными реакциями родококков на воздействие

диклофенака являются изменение дзета-потенциала бактериальных клеток;

повышение их гидрофобности и содержания суммарных клеточных липидов;

формирование многоклеточных конгломератов в жидкой среде; изменение

относительной клеточной поверхности. Полученные данные

рассматриваются в качестве механизмов адаптации родококков и, как

следствие, повышения их устойчивости к токсическому воздействию

фармполлютанта. Процесс биодеструкции диклофенака катализируется

цитоплазматическими и мембранносвязанными ферментами. В процессе

начального окисления молекулы диклофенака участвуют цитохром Р450-

зависимые монооксигеназы.

3. Описаны пути метаболизации диклофенака натрия с

использованием штамма R. ruber ИЭГМ 346. Впервые получены сведения,

подтверждающие разрыв связи C-N и раскрытие ароматического кольца в

молекуле диклофенака с образованием нетоксичных конечных метаболитов

(фумарилацетоуксусная, ацетоуксусная и фумаровая кислоты).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

4′-ОН-ДН – 4′-гидроксидиклофенак

5-ОН-ДН – 5-гидроксидиклофенак

АСМ – атомно-силовая микроскопия

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГХ-МС – газовая хроматом-масс-спектрометрия

ДН – диклофенак натрия

ЕС – Европейский союз

ИК – инфракрасный

КЛСМ – конфокальная лазерная сканирующая микроскопия

ИЭГМ – Институт экологии и генетики микроорганизмов

ЛД50 – средняя летальная доза

МПБ – мясопептонный бульон

МПК – минимальная подавляющая концентрация

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОП – оптическая плотность

ПАУ – полиароматические углеводороды

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЦОГ – циклооксигеназа

ЭД50 – средняя эффективная доза

INT – йодонитротетразолия хлорид

CRISPR – Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats

CYP – Цитохром P450-зависимая монооксигеназа

ECOSAR – Ecological Structure Activity Relationships

141

EPA – Environmental Protection Agency

EPI – Estimation Programs Interface

GST – Glutathione S-transferase

HIF – Hypoxia-Inducible Factor

MDR – Multidrug Resistance

PASS – Prediction of Activity Spectra for Substances

SAT – Salt Aggregation Test

WDCM – World Data Centre for Microorgannisms
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