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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тюминой Елены Александровны

"Биодеструкция диклофенака натрия актинобактериями рода Rhodococcus",

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 03.02.03 Микробиология

Диссертация Е.А. Тюминой является естественным продолжением

работ, выполняемых во всемирно известной профилированной коллекции

алканотрофных микроорганизмов ИЭГМ, возглавляемой руководителем

ведущей научной школы, академиком РАН, доктором биологических наук,

профессором И.Б. Ившиной. Уникальный генофонд этой коллекции

позволяет изучить физиологию и найти практическое применение

коллекционным штаммам бактерий в самых различных областях

микробиологии, биотехнологии и экологии.

Актуальность рецензируемой диссертационной работы определяется

значительным накоплением в грунтовых, поверхностных и сточных водах

диклофенака натрия (ДН) как основного компонента нестероидных

противовоспалительных средств (НПВС), а также доказанным лабораторией

алканотрофных микроорганизмов и другими исследователями факта высокой

биодеструкционной и биотрансформирующей активности родококков в

отношении ряда сходных фармпрепаратов. Наличие в ИЭГМ УроРАН

современной аппаратуры и уникальной коллекции алканотрофных бактерий,

значительную часть из которых составляют родококки, обеспечило автору

прекрасную базу для экспериментальной работы.

Основываясь на исследовании 104 штаммов актинобактерий,

принадлежащих к десяти видам родам Rhodococcus, автор изучила их
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устойчивость к ДН, обнаружив при этом 18 изолятов, имеющие МПК более

200 мг/л, а также выявив штамм, способный к полной деструкции ДН при

начальной концентрации 50 мкг/л. В процессе экспериментальных

исследований автором выявлен ряд адаптивных реакций родококков на

токсическое воздействие диклофенака: изменение дзета-потенциала

бактериальных клеток, повышение их гидрофобности и содержания

суммарных клеточных липидов, формирование многоклеточных

конгломератов в жидкой среде, изменение относительной клеточной

поверхности. Обнаружено, что биодеструкция ДН катализируется

цитоплазматическими и мембраносвязанными ферментами, в том числе,

цитохром Р450-зависимые монооксигеназами. Автором также установлен

механизм биодеструкции ДН штаммом R. ruber ИЭГМ 346 и высказано

предположение о разрыве С-N связи и раскрытии ароматического кольца с

образованием таких метаболитов, как фумарилацетоуксусная, ацетоуксусная

и фумаровая кислоты. Особый интерес представляет предположение о

способности высокогидрофобных клеток к самоагрегации для ускорения

кооперативного воздействия окислительных ферментов на экотоксикант.

Большое значение имеет доказанная автором способность родококков к

формированию путей катаболизма фармполлютантов с образованием

нетоксичных продуктов, дающая представление об экологической роли

актинобактерий, а также формирующая предпосылки для реализации

технических решений в процессах доочистки сточных вод фармпредприятий.

Необходимо отметить высокий уровень экспериментальных

исследований за счет использования самых современных микробиологическх

и аналитических методов. В заключение следует подчеркнуть большой объем

проделанной автором экспериментальной работы, логичность выбора

ключевых пунктов столь обширной и интересной темы, надежность и

обоснованность методических подходов. Судя по представленной работе,

соискатель владеет методикой постановки экспериментов, грамотно,

аргументировано и корректно интерпретирует полученные результаты.

Выводы, сформулированные в диссертации, научно обоснованы и вытекают

из проведенных исследований. Автореферат и опубликованные работы

соискателя адекватно отражают содержание диссертации.

По актуальности, научной новизне и практической значимости

диссертация Тюминой Елены Александровны "Биодеструкция диклофенака

натрия актинобактериями рода Rhodococcus", соответствует требованиям п.9

“Положения о порядке присуждения ученых степеней”, утвержденного